№

ПРИГОВОР

ФИО12

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе

судьи Травкина ФИО13., 

при секретаре Обельчаковой ФИО14 

с участием государственного обвинителя 

<

адрес> городской прокуратуры ФИО1 ФИО15

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Андриевской ФИО16.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего слесарем 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.2 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил представление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, получил предложение от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о предоставлении документа, удостоверяющего личность для образования юридического лица за материальное вознаграждение в сумме 5 000 рублей, где он (ФИО2) будет выступать в качестве руководителя и учредителя в одном лице, при этом уточнив о необходимости предоставления паспорта гражданина Российской Федерации для внесения в единый государственный реестр юридических лиц (Далее – ЕГРЮЛ), а управляющие функции и фактическое руководство образованным юридическим лицом он (ФИО2) осуществлять не будет. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на предоставление документа, удостоверяющего его личность – паспорта, для внесения его (ФИО2) данных в ЕГРЮЛ, то есть сведения, как об учредителе (участнике), а также органе управления юридического лица, без цели управления данным лицом, на предложение неустановленного лица согласился, и осознавая, что он (ФИО2) будет являться подставным лицом в качестве единственного учредителя (участника) юридического лица, с использованием которого могут быть совершены преступления, связанные с незаконными финансовыми операциями, либо незаконными сделками с денежными средствами или иным имуществом. 

Так, он (ФИО2) действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на предоставление документа, удостоверяющего его (ФИО2) личность – паспорта гражданина Российской Федерации, для внесения его данных в ЕГРЮЛ, то есть сведений, как об учредителе (участнике), а также органе управления юридического лица, без цели управления данным юридическим лицом, и не имея намерения осуществления руководства образованным юридическим лицом и фактического ведения какой-либо финансово-экономической или иной хозяйственной деятельности, с целью получения денежного вознаграждения в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ находясь у здания Инспекции Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес> (Далее – ИФНС России по 

<

адрес>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил неустановленному лицу свой документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина Российской Федерации на имя его (ФИО2) серии № № выданный ДД.ММ.ГГГГ Кубинским отделом милиции УВД 

<

адрес>, для изготовления учредительных документов и внесения в них сведений о себе (ФИО2) как о единственном участнике Общества с ограниченной ответственностью со 100% долей в уставном капитале и генеральном директоре.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя с целью образования юридического лица, через подставное лицо – ФИО2, используя полученный от него (ФИО2) указанный выше паспорт, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовило документы, необходимые для образования юридического лица, а именно Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (Далее – 

<

данные изъяты> Общество): заявление ФИО2 по форме № о создании юридического лица 

<

данные изъяты> кассовый чек об оплате ФИО2 государственной пошлины на создание юридического лица в сумме 4 000 рублей, решение единственного участника ФИО2 о создании юридического лица (

<

данные изъяты> устав юридического лица (

<

данные изъяты> гарантийное письмо от имени собственника здания расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3 и копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на здание расположенное по адресу: 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ передало ему (ФИО2) для подписания.

Далее он (ФИО2) действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на предоставление документа, удостоверяющего его (ФИО2) личность – паспорта гражданина Российской Федерации, для внесения его данных в ЕГРЮЛ, то есть сведений, как об учредителе (участнике), а также органе управления юридического лица, без цели управления данным юридическим лицом, и не имея намерения осуществления руководства образованным юридическим лицом и фактического ведения какой-либо финансово-экономической или иной хозяйственной деятельности, с целью получения денежного вознаграждения в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ находясь в здании ИФНС России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что является подставным лицом, предъявил сотруднику налоговой инспекции старшему налоговому инспектору ФИО3 ФИО17 неосведомленной о его (ФИО2) преступных намерениях, свой документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина Российской Федерации на имя его (ФИО2) серии № № выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом милиции УВД 

<

адрес>, ИА также документы в отношении 

<

данные изъяты> а именно: заявление ФИО2 по форме 

<

данные изъяты> о создании юридического лица (

<

данные изъяты> кассовый чек об оплате ФИО2 государственной пошлины на создание юридического лица в сумме 4 000 рублей, решение единственного участника ФИО2 о создании юридического лица (

<

данные изъяты> устав юридического лица (

<

данные изъяты> гарантийное письмо от имени собственника здания расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4 ФИО18о и копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на здание расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО3 ФИО19., будучи не осведомленная о его (ФИО2) преступных намерениях, составила расписку в получении документов, предоставленных при государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении ИФНС России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государствееной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (в редакции от 28.12.2016 № 448-ФЗ) на основании предоставленных им (ФИО2) указанных выше документов, в том числе паспорта на его (ФИО2) имя, вынесено решение «О госудаственной регистрации юридического лица» произведена государственная регистрация ООО «Исток», о чем внесена запись в Единый реестр юридических лиц о создании Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (№) расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сведения о нем (ФИО2) как о единственном участнике ООО 

<

данные изъяты> со 100% долей в уставном капитале и генеральном директоре.

ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО2) находясь в здании ИФНС России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на предоставление документа, удостоверяющего его (ФИО2) личность – паспорта гражданина Российской Федерации, для внесения его данных в ЕГРЮЛ, то есть сведений, как об учредителе (участнике), а также органе управления юридического лица, без цели управления данным юридическим лицом, и не имея намерения осуществления руководства образованным юридическим лицом и фактического ведения какой-либо финансово-экономической или иной хозяйственной деятельности, с целью получения денежного вознаграждения в сумме 5 000 рублей, по указанию неустановленного лица, получил от сотрудника ИФНС России по 

<

адрес>, неосведомленного о его (ФИО2) преступных намерениях, свидетельство о государственной регистрации юридического лица – ООО 

<

данные изъяты> лист записи ЕГРЮЛ о внесении записи о создании юридического лица – ООО 

<

данные изъяты> и устав ООО 

<

данные изъяты>

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО2), находясь у здания ИФНС России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея цели управления ООО 

<

данные изъяты> являясь подставным лицом, который административно-распорядительную, хозяйственно-финансовую и иную деятельность, в данной организации не ведет, функции органа управления юридического лица не выполняет, передал неустановленному лицу свидетельство о государственной регистрации юридического лица – ООО 

<

данные изъяты> лист записи ЕГРЮЛ о внесении записи о создании юридического лица – ООО 

<

данные изъяты> и устав ООО 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ в полном объеме, санкция которой не превышает десяти лет лишения свободы, вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что обвинение ФИО2 в представлении документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания и работы характеризуется положительно, такие смягчающие наказание обстоятельства, как полное признание вины и раскаяние подсудимого, явка с повинной, совершение впервые преступления небольшой тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств, считая возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ с удержанием из его заработной платы в доход государства 10 процентов, в соответствии со ст. 61, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд не усматривает, с учетом обстоятельств дела.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.2 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 процентов.

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии рег.дела хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор в течение десяти суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд с подачей жалобы через 

<

адрес> городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО20 Травкин